DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/08/2024 | Edição: 151 | Seção: 3 | Página: 57

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina

EDITAL Nº 7, DE 6 DE AGOSTO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, no uso de

suas atribuições legais, conferidas pela nomeação publicada no DOU em 10/08/2021 torna público edital

de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor substituto por tempo determinado para

vaga imediata e cadastro reserva, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse

público, nos termos da Lei n° 8.745/1993 e suas alterações para o preenchimento de 49 vagas em 19

câmpus do IFSC. A disponibilização do inteiro teor do edital encontra-se no sítio eletrônico do IFSC:

http://www.ifsc.edu.br/contratacao-de-professores

Das Vagas:

- Câmpus Araranguá- 01 vaga para a área de Vestuário com ênfase em Costura, 01 vaga

Português, 01 vaga Automação Industrial, 01 vaga Moda.

-Câmpus Caçador - 01 vaga para a área Espanhol, 01 vaga de Português (cadastro reserva).

- Câmpus Canoinhas- 01 vaga para a área de Inglês.

- Câmpus Chapecó- 01 vaga para a área de Matemática.

- Câmpus Criciúma- 01 vaga para a área de Automação Industrial (cadastro reserva), 01 vaga

Projetos e Instalações da Construção Civil (cadastro reserva).

- Câmpus Florianópolis- 01 vaga para a área de História, 01 vaga Segurança e Higiene do

trabalho, 01 vaga Instrumentação Eletrônica (vaga reservada para candidato negro), 01 vaga Gestão do

Conhecimento, 01 vaga Enfermagem, 01 vaga Gestão de Obras da Construção Civil (vaga reservada para

candidato negro), 01 vaga Mecatrônica Industrial.

- Câmpus Florianópolis Continente, 01 vaga para a área Panificação e Confeitaria.

- Câmpus Garopaba- 01 vaga para a área Física (vaga reservada para candidato com

deficiência), 01 vaga informática.

- Câmpus Gaspar- 01 vaga para a área Informática, 01 vaga Matemática (cadastro reserva), 01

vaga Química Geral.

- Câmpus Itajaí- 01 vaga para a área Eletrônica Geral, 01 vaga Mecânica Industrial (cadastro

reserva- vaga reservada para candidato negro), 01 vaga Sociologia (vaga reservada para candidato com

deficiência), 01 vaga Física (vaga reservada para candidato negro), 01 vaga Artes Visuais (cadastro reserva),

01 vaga Educação Especial (vaga reservada para candidato negro), 01 vaga Espanhol (vaga reservada para

candidato negro).

- Câmpus Jaraguá do Sul- 01 vaga na área de Moda (cadastro reserva), 01 vaga Artes Visuais.

- Câmpus Joinville- 01 vaga na área Gestão Hospitalar (cadastro reserva).

- Câmpus Lages- 01 vaga para a área de Automação Industrial (vaga reservada para candidato

com deficiência), 01 vaga Alimentos Ciência e Tecnologia (vaga reservada para candidato negro), 01 vaga

Administração.

- Câmpus Palhoça Bilingue- 01 vaga para a área Física (vaga reservada para candidato com

deficiência), 01 vaga Pedagogia Bilíngue (cadastro reserva).

- Câmpus São Carlos- 01 vaga para a área Sociologia (cadastro reserva- vaga reservada para

candidato com deficiência), 01 vaga Inglês.

- Câmpus São José- 01 vaga para a área Sistemas Distribuídos, 01 vaga Química Geral, 01 vaga

Projetos de Refrigeração e Climatização.

- Câmpus Tubarão- 01 vaga para a área Administração.

- Câmpus Urupema- 01 vaga para a área de Gastronomia, 01 vaga de Português (cadastro

reserva- vaga reservada para candidato negro).

- Câmpus Xanxerê- 01 vaga para a área de Fabricação Mecânica, 01 vaga Artes Visuais (vaga

reservada para candidato negro), 01 vaga Informática (cadastro reserva- vaga reservada para candidato

negro).

Condições Gerais:

1- Os contratos a serem firmados poderão ser aditivados, conforme o interesse e necessidade

da Administração, até o prazo máximo de 2 (dois) anos - 24 (vinte e quatro) meses, conforme dispõe a Lei

8745/93 de 9 de dezembro de 1993.

2- As Inscrições serão realizadas no período de 07 a 14 de agosto de 2024 por meio do sítio

eletrônico: https://limesurvey.ifsc.edu.br/index.php/968365?lang=pt-BR.

3- Não Haverá taxa de inscrição.

4- Teor completo do edital : http://www.ifsc.edu.br/contratacao-de-professores

MAURÍCIO GARIBA JUNIOR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.